



ATASSUT

UKA 2013/58

Gerhardt Petersen

22.11.13

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi fremadrettet kan forbedre forholdene for udviklingshæmmede ved at tilbyde et kompetencegivende uddannelsesforløb, forbedrede muligheder for skånejobs og forbedrede muligheder for at bo med ligesindede i bofællesskaber.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Hvis forslag i Inatsisartut som var godkendte ellers ikke blev annulleret på grund af valg, gad vide hvor langt vi så ville være nået.

Til indeværende forslag til forespørgselsdebat har vi fra ATASSUT følgende kommentarer:

Indledningsvis skal vi fra ATASSUT komme med en påmindelse: ATASSUT fremsatte til Inatsisartuts forårssamling i 2008 et forslag med følgende overskrift: "Forslag til Landstingsbeslutning om at Landsstyret pålægges at arbejde for, i samarbejde med kommunerne, at de unge handicappede sikres handlingsplan efter endt skolegang." (FM08/67)

Og betænkningen til ovennævnte forslag blev så under Inatsisartuts efterårssamling i 2008 vedtaget (EM08/22) og dermed skulle arbejdet været startet om at man skulle begynde i samarbejde med de unge handicappede at lave handlingsplaner når de blev færdige på folkeskolerne, med henblik på at de kunne starte på en uddannelse, og i dag må vi indrømme at det er begrænset hvor meget der er noget hvad det angår.

Det er vigtigt at sikre at både fysisk- og psykisk handicappede tager del i samfundet så meget som muligt, således at de også selv føler at de er en del af fællesskabet, derfor er der behov for målrettede og for dem faste rammer.



ATASSUT INATSISARTUNI

Nogle af vores handicappede medborgere kan have svære behov for støtte og andre kan have mindre brug for hjælp, og der skal være gode rammer for at de kan føle at de er en del af fællesskabet og vi skal som samfund også have ressourcer til det.

Vi mener i ATASSUT at vore handicappede medborgere som kan tage en uddannelse bør have gode muligheder for at tage sig en uddannelse, og vi håber inderligt man i uddannelsesreformen også sørger for at der bliver banet vej for det.

I ATASSUT mener vi at der for vores handicappede medborgere som ikke har mulighed for at tage en uddannelse, får sikret så trygge rammer hvor de også kan få mulighed for at føle sig som en del af fællesskabet, man kan i nogle tilfælde arbejde for at finde opgaver som passer til deres evner, eller ved at der er tilpassede værksteder, ligesom man i Maniitsoq på Elisibannguup Atuarfia har indrettet et flot værksted til netop det formål.

Vi bliver lige ved Elisibannguup Atuarfia, hvor vi i ATASSUT har bemærket at man har skabt mulighed for at bo sammen med ligesindede, hvor man i Maniitsoq har arbejdet målrettet for at højne vore handicappede medborgeres liv til at være værdigt.

Vi mener i ATASSUT, at den indsats der har været for de voksne også kan gøres gældende for de unge og for børnene hvor der gøres en særindsats, og tilmed benytte sig af de eksisterende ressourcer til i fællesskab udvikle, ligesom i Maniitsoq.

Det var hvad vi havde at bidrage med til forslaget til forespørgelsesdebat, og vi håber hermed at vi kan have bidraget med lidt inspiration til at debattøren kan fremsætte forslag.